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PROCES VERBAL 

 
 
 Încheiat astăzi, 12.02.2024, în ședință extraordinară a Consiliului Local Eforie ce se 
desfășoară cu prezență fizică în sediul Centrului de Relații cu Publicul din loc. Eforie Sud, strada 
Avram Iancu, întocmit în conformitate cu prevederile art. 138, alin. (13) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, convocată prin Dispoziția Primarului orașului Eforie nr. 105 din 
08.02.2024. 
 La ședință sunt prezenți: Abdula Doina-Geta, Berheci Georgiana, Chiru Gigi-Christian , 
Diaconu Ovidiu-Ioan, Ganea Valentin, Izet Hasan-Levent, Mincea Anișoara, Nagy Cătălin-
Tiberiu, Orbocea Daniel-Victor , Pîrvescu Floarea, Samson Elisabeta, Sărăcilă Lucia, Tode 
Antonela și Tudor Silviu-Antonio. 

Lipsesc: Ciocănel Niculae și Munteanu Dumitru.   
 
Participă: dl. Primar – Robert-Nicolae Șerban, dl Preoteasa Gabriel-Secretar general, dna. 

Oprea Alina-Elena, Director Executiv Direcția Financiară, dl. Manea Daniel Director Executiv 
DADPP, dl. Alexandru Bucureșteanu, Șef Serviciu JCAAS. 
 
 Domnul Orbocea Daniel – Victor este președinte de ședință conform H.C.L. nr. 333 din 
13.12.2023. 

 
Dl. Orbocea: Bună ziua! Declar deschisă ședința de astăzi.  Avem pe ordinea de zi 4 puncte 

inițiale și două suplimentare. 
Dnul Orbocea – Supun la vot ordinea de zi. 

 Se înregistrează 13 voturi „pentru”.  
 Dnul Orbocea – Mulțumesc. 

 
 
PCT. 1 – Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 

oraşului Eforie pentru exercițiul financiar 2024. 
Dl. Orbocea– Supunem la vot cine este „pentru”. 
Se înregistrează 13 voturi „pentru”.  
 
 

 PCT. 2 – Proiect de hotărâre privind modificarea HCL Eforie nr. 343 / 21.12.2023. 
 Dl. Orbocea– Supunem la vot cine este „pentru”. 
 Se înregistrează 13 voturi „pentru”.  
 

PCT. 3 – Proiect de hotărâre privind preluarea personalului medical de specialitate 
din cadrul Creşei nr. 1 “Alice în Ţara Minunilor”, instituţie de învăţământ cu personalitate 
juridică din subordinea Consiliului Local al Oraşului Eforie în structura de personal a 
Primăriei Eforie. 

 
Dl. Orbocea– Supunem la vot cine este „pentru”. 

 Se înregistrează 13 voturi „pentru”.     
 
 
 



R  O  M  Â  N  I  A 

J U D E Ţ U L   C O N S T A N T A 
O R A Ş U L   E F O R I E 

 

 

 
ROMÂNIA, jud. Constanţa, Eforie Sud, str. Progresului, nr. 1, tel. 0241748149, fax 0241748979, www.primariaeforie.ro 

 
 
PCT. 4 – Proiect de hotărâre privind completarea bunurilor care alcătuiesc domeniul 

privat al orașului Eforie. 
Dl. Orbocea - Supunem la vot cine este „pentru”. 
Se înregistrează 13 voturi „pentru”.  
 
PUNCTE SUPLIMENTARE: 
 
PCT. 1 - Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice, a 

principalilor indicatori tehnico-economici ai fisei de proiect cu titlul “MODERNIZARE 
STRAZI IN ORASUL EFORIE”. 

Dl. Orbocea - Supunem la vot cine este „pentru”. 
Se înregistrează 13 voturi „pentru”. 
 
PCT. 2 - Proiect de hotărâre privind aprobarea contractării de către Orasul Eforie a 

unei finanțări rambursabile interne în valoare 18.000.000 lei. 
Dl. Orbocea– Supunem la vot cine este „pentru”. 

Se înregistrează 12 voturi „pentru” și 1 „abținere” (dl. Chiru Gigi-Christian ). 
 
Dl. Chiru: Înainte de a închide ședinta de astăzi, aș dori să îl rog pe domnul Secretar să îmi 

dea o copie a procesului-verbal de recepție a falezelor, așa cum este el. Înțeleg că Ministerul nu a 
făcut vizita pe teren ... 

Dl. Secretar: O să îl obținem. 
 Dl. Chiru: Și mai avem o problemă. Cum se calculează indemnizația consilierilor locali? 
Dl Secretar: Avem o hotărâre de consiliu local în acest sens, în funcție de numărul de 

prezente atat la comisiile de specialitate cât și la ședintele ordinare sau extraordinare ale 
consiliului. 

Dl. Chiru: Legea spune că dacă participi la o ședință ordinare sau extraordinare ai 10 la 
sută din indemnizație. 

Dl. Secretar: Până la 10 la sută... Noi am aprobat 10 la sută din indemnizatia lunară a 
primarului.  Există un Ordin nr. 25/2021 prin care s-a aprobat  Regulamentul de organizare şi 
funcţionare cadru al Consiliului Local și acolo este stabilită și modalitatea de calcul a indemnizației 
de consilier local. Este în funcție de numărul de prezente la ședintele de consiliu și comisiile de 
specialitate. Noi am aprobat acest ROFT cadru. Voi comunica pe grup modalitatea de calcul al 
indemnizației consilierilor locali. Daca se vine la toate ședințele de consiliu și la toate comisiile se 
ia indemnizatia maximă. Dacă se lipsește, începe să se scadă...Indemnizația va fi calculată 
proporțional cu prezența la ședințele de consiliu local și comisiile de specialitate. 

 
Dl. Orbocea –  Declar ședință închisă. Mulțumesc tuturor ! O zi bună! 

 
 Drept pentru care am încheiat prezentul proces verbal într-un exemplar.  
 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                             CONTRASEMNEAZĂ 
CONSILIER                                           SECRETAR GENERAL ORAȘ EFORIE 

              ORBOCEA DANIEL – VICTOR                                    PREOTEASA GABRIEL 


